Основания проведения проверки: пункт 7 Плана проведения Финансовым управление Администрации городского округа Верхотурский контрольных мероприятий (проверок) по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений на 2 полугодие 2019 года, на основании приказа Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский от 25 ноября 2019г.  № 56 

Цель проверки: проверка  организации и ведения  бухгалтерского учета и отчетности, проверки соответствия и выплаты заработной платы НПА по оплате труда, использования средств бюджета городского округа Верхотурский, выделенных на питание 
Объект контрольного мероприятия: Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №25»  (Состав рабочей группы:
Руководитель рабочей группы — начальник   отдела   учета и   отчетности  Петрова Т.И.
Члены рабочей группы:

Главный специалист отдела формирования и исполнения бюджета - Баженова Е.П.
- ведущий специалист отдела учета и отчетности – Кордюкова Анастасия Александровна

Проверяемый период:  с января 2018 года по октябрь 2019 года.
Срок проведения контрольного мероприятия:
Дата начала проверки — 28 ноября 2019 г.

Дата окончания проверки — 30 декабря 2019 г.

1. Проверкой   организации и ведения  бухгалтерского учета и отчетности, проверки соответствия и выплаты заработной платы НПА по оплате труда, использования средств бюджета городского округа Верхотурский, выделенных на питание установлены следующие нарушения:

1.  В нарушении п.9 Инструкции 33н, ч. 1 ст. 15 Федерального закона N 402-ФЗ и п.3 Приказа  Министерства финансов Свердловской области от 13.06.1995 г. №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательствах»  и п.39 Учетной политики МАДОУ «Детский сад № 25» для целей бухгалтерского учета в учреждении перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2018год не проведена инвентаризация активов.

2.В нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ показатели бухгалтерской отчетности за 2018 год и промежуточной отчетности за  2019 не соответствуют данным регистров бухгалтерского учета, на основе которых она составлена тем самым не является достоверной информацией

3. Состав учетной политики учреждения не соответствует требованиям, установленным п. 6 Инструкции N 157н

4.В нарушении п. 238 Инструкции N 157н и п.119 Инструкции 183н учреждением учет расчетов с учредителем осуществляется не в полном объеме.

5.В нарушении п.53,54 Инструкции 157н и Инструкции 183н не верно применен аналитический счет учета по отражению в учете учебно-наглядных пособий

6.В нарушении п.п.7-9 Инструкции 183н  по состоянию на 01 ноября 2019года вышеуказанные основные средства (мебель) не прияты к учету и не введены в эксплуатацию (мебель), так же  им не присвоен инвентарный номер объекта.

7.В нарушении п.50 и п.373 Инструкции 157н  основные средства стоимостью до 10000 руб. не перенесены на забалансовый счет 21 «Основные средства в эксплуатации»

8.В нарушении п.39 Стандарта «Основные средства» на вновь приобретенные в 2019 году объекты основных средств стоимостью до 10000,0руб. не начислена амортизация

9.В нарушении п.27 Инструкции 157н и п.19 Стандарта «Основные средства»  учреждением не отражены бухгалтерские операции по увеличению объекта основных средств путем его модернизации

10. В нарушении п.71 Инструкции 157н учреждением не ведется аналитический учет земельных участков

11. В нарушении требований приложения 2 Приказа 52н  в актах на списание отсутствует заключение комиссии, на какие цели израсходованы материальные запасы (данное нарушение отражено в акте проверки от 01 апреля 2016г.). «Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения» оформляется не верно.

12. Оборотные ведомости по продуктам питания сформированы в нарушение требований Приказа 52н

13. В нарушении требований Приказа 52н  в учреждение формирование Главной книги производится не верно.

14. В нарушении п.96, п.178 Инструкции 183н в учреждении не в полном объеме отражены бухгалтерские записи по начислению доходов полученных от родительской платы и в виде субсидии на выполнение муниципального задания.

15. В нарушении требований Приказа 52н  в учреждение неверно формируется «Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам №5»

16. Не организован автоматизированный учет родительской платы.

17. В нарушении п. 134 Инструкции 157н., п.53 Инструкции 183н учреждение не относит расходы от приносящей доход деятельности на  счет 01090"Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг".

18. В нарушении п.11 Инструкции 157н данные журналов операций расчетов с поставщиками  и подрядчиками не соответствуют данным Главной книги.

19. В нарушении п.8 Инструкции 157н за весь период проверки полученные счета на оплату не визирует руководитель учреждения, нет разрешающей надписи «к оплате». (данное нарушение отражено в акте проверки от 01 апреля 2016г.)

20. В нарушении п.189 Инструкции 183н учреждением не производится начисление сумм резервов по отпускам

21. В нарушении п. 187-188 Инструкции 183н и п.302 Инструкции 157н учреждение не отражает расходы учреждения, относящихся к будущим периодам.

22. В нарушении требование Приказа 52н и п. 11 Инструкции 157н не все расчетно-платежные ведомости по начислению заработной платы подписаны руководителем и главным бухгалтером.

23.В нарушении  ст. 135  Трудового Кодекса Российской Федерации,  Положение об оплате труда от 02.09.2019 г.  и от 01.10.2019 г.  утверждены только заведующей Учреждения, без согласования  представительного органа работников.

24.Размеры минимальных должностных окладов в Положении об оплате труда не соответствуют утвержденным Постановлением  Администрации городского округа Верхотурский от 30.09.2010г. № 1241 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений городского округа  Верхотурский» (с внесенными изменениями) т.к.  в Приложение № 2  Положения об оплате труда изменения в 2018-2019 годах  не вносились.

25.Размеры персонального  повышающего коэффициента в Приказах Учреждения в проверяемом периоде «Об установлении персонального повышающих коэффициента к окладу по занимаемой должности»,   не соответствуют  утвержденным пунктом 5.3  Положения об оплате труда и   фактически начисленным по ведомостям.  

26.Сумма неправомерных  расходов на выплату ППК  в проверяемом периоде  за счет субвенции из областного бюджета составила 360990,30 рублей,

27.В нарушение п.4 Положения  о выплатах компенсационного характера и доплатах работникам МАДОУ «Детский сад № 25» от 02.09.2019 г. доплата педагогическим работникам за комплексно-тематический подход построения образовательного процесса (планирование, организация детской деятельности, создание предметно-развивающей среды)  производилась без Приказа заведующей учреждения.

Сумма нецелевого использования денежных средств,  за счет субвенции из областного бюджета составила 137855,94 рублей.

28.В нарушение ч. 3 ст. 256 ТК РФ, при отсутствии заявления работника Чечулиной Ю.Ю., находящейся в отпуске по уходу за ребенком, без заключения  дополнительного соглашение к трудовому договору о работе в режиме неполного рабочего времени (в личном деле отсутствует) и  соответствующего приказа  заведующей учреждения ( в книге приказов отсутствует) производилась оплата труда главному бухгалтеру.

Сумма нецелевого использования денежных средств на выплату заработной платы  в проверяемом периоде составила 86790,06 рублей

29.Производились выплаты за совмещение профессий в расчетно-платежных ведомостях при отсутствии  Приказов заведующей учреждения. 

Сумма нецелевого использования денежных средств на выплату за совмещение профессий в проверяемом периоде  составила 19665,11 рублей

30.Производилась выплата премии сотрудникам учреждения без приказов заведующей учреждения. 

Сумма нецелевого использования денежных средств на выплату премий проверяемом периоде  составила 235936,60 рублей

31.Производилось премирование сотрудников за  критерии, отсутствующие в п.3 Положения  о премировании.

Сумма неправомерных  расходов на выплату за совмещение профессий в проверяемом периоде  составила 87089,40 рублей.

32. Общая сумма перекорма МАДОУ «Детский сад № 25» с января по декабрь 2018 г. составила 154329,67 руб. в том числе:

-  Общая сумма перекорма МАДОУ «Детский сад № 25» (Колосок) составила с января по декабрь 2018 г.  – 903,42 руб.;

-  Общая сумма перекорма МАДОУ «Детский сад № 25» структурного подразделения «Золотой ключик» с января по декабрь 2018 г. составила 153426,24 руб.

Общая сумма недокорма МАДОУ «Детский сад № 25» с января по октябрь 2019 г. составила 26650,67 руб. 

- Общая сумма перекорма МАДОУ «Детский сад № 25» (Колосок) составила с января по октябрь 2019 г.  – 7504,64 руб. 

- Общая сумма недокорма МАДОУ «Детский сад № 25» структурного подразделения «Золотой ключик» с января по октябрь 2019 г. составила 34155,31 руб.

33. В нарушении технологических карт увеличивается норма выдачи продуктов питания.

34. Руководителями структурных подразделений не обращается внимание по списанию продуктов питания в меню – требованиях, что приводит к расхождению данных по списанию продуктов питания.

2. На основании вышеизложенного предлагается

1.     Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в обязательном порядке проводить  инвентаризации имущества и обязательств 

2. Бухгалтерскую отчетность формировать на основании данных Главной книги в  соответствии с требованием Инструкции 33н.

3.  Внести изменения в состав учетной политики учреждения для целее бухгалтерского учета.  

4. Учет расчетов с учредителем осуществляется  в полном объеме.

5. Провести исправительные записи по отражению в учете  учебно-наглядных пособий.

6. Произвести дополнительные бухгалтерские записи по вводу в эксплуатацию мебели на сумму 50000,0руб. 

7. Перенести основные средства стоимостью до 10000 руб. на забалансовый счет 21 «Основные средства в эксплуатации»

8. Принять к учету объект основных средств образованный путем модернизации  (система тревожной сигнализации) и отразить на счетах учета в соответствии с требованием Инструкции 157н и Стандарта «Основные средства».

 9. Принять к учету стоимость земельных участков в соответствии с требование Инструкции 157н

10. В актах на списание прописывать, на какие цели израсходованы материальные запасы.

11.«Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения» оформлять с обязательным заполнением всех полей (стоимость за еденицу, сумма по документу).

12. Оборотные ведомости по продуктам питания формировать в соответствии с требованием Приказа 52н

13. Своевременно и в полном объеме производить бухгалтерские записи по начислению доходов полученных от родительской платы и в виде субсидии на выполнение муниципального задания.

14. «Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам №5» формировать в соответствии с требование Инструкции 157н.

15. Организовать учет родительской платы в автоматизированном виде в программе 1С предприятие

16. Расходы от приносящей доход деятельности отражать на счете 01090"Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг".

17. Привести в соответствие с требованием Приказа 52н формирование Главной книги.

18. Полученные счета на оплату принимать к оплате после разрешительной надписи руководителя. 

19. Производить начисление сумм резервов по отпускам в соответствии с требование Инструкции 157н

20. Организовать учет по отнесению расходов учреждения, относящихся к будущим периодам.

21. Расчетно-платежные ведомости по начислению заработной платы подписаны руководителем и главным бухгалтером.

22.Начисление заработной  платы  осуществлять строго согласно  утвержденного  штатного  расписания,   Положения об оплате труда, Приказами заведующей учреждения  и нормативно-правовыми актами городского округа Верхотурский.

23.Нормативно-правовые акты об оплате труда привести в соответствие  с действующими нормативно-правовым актами.

24.Усилить контроль за своевременным внесением изменений в нормативно-правовые акты Учреждения.

25.Трудовые отношения с сотрудниками учреждения оформлять строго в соответствии с Трудовым Кодексом РФ.

26. Выдавать продукты питания согласно утвержденных норм.

27. Не допускать перекорм или недокорма детей.

28. При утверждении меню – требований анализировать и контролировать перечень, стоимость продуктов питания и стоимость дето дня.

29.Пересчитать стоимость питания сотрудников согласно меню-требований, возместить разницу перекорма в сумме 74799,35 руб.
3. В месячный срок со дня получения Предписания и Представления сообщить о результатах  и принятых мерах.

Руководитель контрольной группы  Петрова Т.И.
